
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 июля 2023 г.   № 14/167 
 

Екатеринбург 

 

Об отказе Виноградову Михаилу Викторовичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии «Российская объединенная демократическая 

партия «ЯБЛОКО», в регистрации кандидатом в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 25  

 

Рассмотрев документы, представленные в Чкаловскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 25 для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата в депутаты Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва 

Виноградова Михаила Викторовича, выдвинутого избирательным 

объединением «Свердловское региональное отделение Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»  по 

одномандатному избирательному округу № 25, и проверив соответствие 

порядка выдвижения кандидата требованиям федеральных законов «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», «О политических партиях», Избирательного 

кодекса Свердловской области, Устава Политической партии «Российская 

объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО», Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 



 2 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 25 установила следующее. 

Для регистрации Виноградова М.В. в Чкаловскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 25 представлены: 

– первый финансовый отчет кандидата; 

– сведения об отсутствии изменений в данных о кандидате, ранее 

представленных в избирательную комиссию. 

Документы, необходимые для уведомления о выдвижении и 

регистрации, представлены кандидатом Виноградовым М.В. в установленном 

Избирательным кодексом Свердловской области порядке. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области была организована проверка достоверности сведений, 

представленных кандидатом Виноградовым М.В. при выдвижении.  

В ответе, поступившем из Информационного центра ГУ МВД России по 

Свердловской области (письмо от 25.07.2023 № 5/6-5038), указана 

информация об имевшихся у кандидата Виноградова М.В. судимостях, 

сведения о которых он не указал в своем заявлении о согласии 

баллотироваться: Виноградов М.В. 09.06.2005 года был осужден 

Свердлоблсудом по ст.33, п. «а,в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса 

Российской Федерации («Кража»). В соответствии со статьей 86 Уголовного 

кодекса судимость погашается по истечении одного года после отбытия 

наказания. 13.09.2006 года Виноградов М.В. бы осужден Чкаловским 

районным судом г. Екатеринбурга по части 3 статьи 30, п. «б» части 2 статьи 

228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 03.06.2011 освобожден по 

отбытию наказания. В соответствии со статьей 86 Уголовного кодекса 

Российской Федерации судимость погашается по истечении восьми лет после 

отбытия наказания.  

Таким образом, кандидат Виноградов Михаил Викторович в нарушение 

пункта 1-1 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области сокрыл 



 3 

сведения об имевшейся у него судимости, что является самостоятельным 

основанием для отказа в регистрации кандидата.  

Кроме того, в ответе из Информационного центра ГУ МВД России по 

Свердловской области указано, что согласно статье 15 Уголовного кодекса 

Российской Федерации деяние, предусмотренное статьей 228.1 Уголовного 

кодекса Российской Федерации, относится к особо тяжким преступлениям. В 

соответствии с подпунктом 1-2 пункта 3-2 статьи 9 Избирательного кодекса 

Свердловской области не имеют права быть избранными граждане Российской 

Федерации (т.е. не обладают пассивным избирательным правом), осужденные 

к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость 

которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или 

погашения судимости. Таким образом у кандидата Виноградова М.В. на 

выборах депутатов Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва 

отсутствует пассивное избирательное право. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь подпунктами 1 и 6 пункта 6 

статьи 53, пунктами 9 и 10 статьи 74 Избирательного кодекса Свердловской 

области Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной комиссии по 

выборам депутата Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 25 р е ш и л а :   

1. Отказать Виноградову Михаилу Викторовичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО», в регистрации кандидатом в депутаты Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 25. 

2. Направить письменное указание дополнительному офису № 7003/016 

публичного акционерного общества «Сбербанк России» о прекращении с 29 

июля 2023 г. финансовых операций по специальному избирательному счету 

Виноградова М.В., за исключением возврата в избирательный фонд 

неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, 

перечисленных до указанной даты.  



 4 

3. Предложить Виноградову М.В. закрыть специальный избирательный 

счет и представить в Чкаловскую районную территориальную избирательную 

комиссию города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Екатеринбургской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 25 итоговый 

финансовый отчет и необходимые первичные финансовые документы после 

принятия настоящего решения, но не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования результатов выборов депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва.  

4. Направить настоящее решение кандидату Виноградову М.В. и 

разместить на странице Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга сетевого издания «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» (http://ikso.org). 

5. Контроль исполнения решения возложить на секретаря Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

Романову Н.Ю. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Е.В. Райкова 
   

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Н.Ю. Романова 
 

 

   
   

   
 

http://ikso.org/

